
1 

 

 

 

  

BOLETIN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE RADA TILLY 

 
  

AÑO XXIV - Nº 277                                                              ABRIL 2021  

 

AUTORIDADES SUMARIO 
 

 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 

 
Intendente: Luis Emilio Juncos 
 
Secretario de Gobierno: Dr. Juan José Rivera 
 
Secretaria de Hacienda: Cdra. Norma Graciela 
Rementería 
 
Secretaria de Obras Públicas: Lilian Janett García 
 
Secretaria de Desarrollo Social: Dra. María Eugenia 
Medina 
 
Secretario de Deporte y Turismo: Prof. Jorge Mérida 
 
Secretaria de Cultura: María José Abeijón. 
 
Secretario de Coordinación: Dr. Ricardo Álvarez 
 
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
  
Presidente: Prof. Gilda Claudia Olguín 
  
Vicepresidente:  Tpn Mariel Gimena Peralta 
  
Bloque Partido Juntos por el Cambio 
  

Dr. Joshua Dunaj  

 
Ing. Guillermo Luis García 
  
Bib. Ismaela Haydee López 
 
Juan Fernando Díaz  Vega 
  
Bloque Partido Chubut al frente 
 
 Prof. María Eugenia Spinassi  
 
 Bruno Norman  English 
 
 Prof. Mabel Cristina Morejón  
 
Cdor. Carlos Daniel  Barrios Daporta 
 
 

 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 

 
RESOLUCIONES: 
 
Intendencia:  
Res. N°: 144-145-146-153-157-158-170-174-175-177 
 

Secretaría de Gobierno:  
Res. N°: 178 
 
Secretaría de Obras Públicas:  
Res. N°: 140-148-149-150-155-160-161-162-163-
165-166-168-169-171-176-179-180-182-183-184-
185-187-190-191 

 
Secretaría de Hacienda:  
Res. N°: 142-143-147-151-152-156-188-189 
 
Secretaría de Desarrollo Social:  
Res. N°: 141-154-159-181 
 
Secretaría de Cultura:  
Res. N°: 167-173 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 
Resoluciones Internas: N°: 010-011 
 
Expresión de Deseos: Nº: 003 

 
Ordenanzas: Nº: 2557/21 - 2558/21 – 2559/21 – 

2560/21 – 2561/21 

 



2 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Departamento Ejecutivo Municipal 

 

RESOLUCIONES: 

 

INTENDENCIA 
 

RESOLUCIÓN Nº 144/21                                                                                                 08/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) Designar a cargo del Despacho Municipal al Secretario de Coordinación Dr. Ricardo H. 
Álvarez durante la ausencia del Sr. Intendente Municipal.  
Art.2°) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE.     
 

RESOLUCIÓN Nº 145/21                                                                                                 09/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2557/21 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria  del  día 08 de Abril de 2021.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y  cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 146/21                                                                                                 09/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2558/21 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria  del  día 08 de Abril de 2021.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y  cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 153/21                                                                                                 13/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE AD REFERENDUM 
DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

     
Art.1°) Aceptar el aporte de PESOS QUINIENTOS VEINTINUEVE MIL SETECIENTOS 
CUARENTA ($529.740) otorgado por Pan American Energy, según los considerandos. 
Art.2°) La Secretaria de Desarrollo Social deberá rendir cuentas de los gastos, presentando los 
respectivos comprobantes. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 157/21                                                                                                 13/04/21 

POR ELLO:   



3 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE AD REFERENDUM 

DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 
Art.1º) DISPONER un incremento remunerativo en los haberes básicos del personal de la 
Corporación Municipal de acuerdo al siguiente detalle: 
  

Abril 8 % 

Mayo 7 % 

Julio 7 % 

Agosto 7 % 

 
Art.2º) La presente Resolución se dicta “Ad Referéndum” del Honorable Concejo Deliberante. 
Art.3º) Tome conocimiento el Departamento de Personal, Tesorería y Secretaria de Hacienda a 
sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCION Nº 158/21                                                                                                 13/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE AD REFERENDUM 
DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 
Art.1º) DISPONER el incremento del valor de la hora cátedra docente de acuerdo al siguiente 
detalle: 
  

Abril 6 % 

Mayo 5 % 

Julio 5 % 

Agosto 5 % 

 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de Personal, Tesorería y Secretaria de Hacienda a 
sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 170/21                                                                                                 22/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Designar a cargo del Despacho Municipal al Secretario de Coordinación Dr. Ricardo H. 
Álvarez durante la ausencia del Sr. Intendente Municipal.  
Art.2°) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE.     

 
RESOLUCIÓN Nº 174/21                                                                                                 23/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2559/21 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria  del  día 22 de Abril de 2021.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y  cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 175/21                                                                                                 23/04/21 

POR ELLO:   



4 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE 

 
Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2560/21 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria  del  día 22 de Abril de 2021.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y  cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 177/21                                                                                                 23/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2561/21 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria  del  día 22 de Abril de 2021.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y  cumplido, ARCHÍVESE. 

 
 
SECRETARIA DE GOBIERNO 
 

RESOLUCIÓN Nº 178/21                                                                                                 26/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Convalídese el cuadro tarifario del Servicio de distribución de energía eléctrica, y 
alumbrado, adjunto a la presente como anexo 1 , aprobado por el Organismo de aplicación de 
la Ordenanza Nº 1.211/97 y 1644/04, con vigencia retroactiva a la fecha de aprobación. 
Art.2º)  Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.3º) Notifíquese, Regístrese, Comuníquese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
 
RESOLUCIÓN Nº 140/21                                                                                                 06/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

 Art.1º) Otorgar Matrícula Municipal Nº 417 – Categoría 1º - como Proyectista, Director Técnico 
y Representante Técnico a la Ingeniera Civil CELINA VANESA GONZALEZ AGUILERA, D.N.I. 
Nº 25.935.204, Matrícula Provincial Nº 2295. 
Art.2º) Por intermedio de la Secretaría de Obras Públicas notifíquese al solicitante del 
contenido de la presente Resolución. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución  los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 148/21                                                                                                 09/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar Nº 1, de los trabajos contratados a través de la Resolución Municipal Nº 15/21, 
comprendidos en la obra “AMPLIACION Y REFACCION CENTRO DE SALUD MUNICIPAL – 
1era ETAPA”, el que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un 
todo de acuerdo a la Ley I Nº 11 (antes Ley Nº 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 



5 

 

Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 149/21                                                                                                 09/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Contratar a la empresa PEDRO ANIBAL ROLDAN, CUIT 20062402319 para la provisión 
de mano de obra para la construcción de 884 m2 de veredas de hormigón, trabajos 
comprendidos en la Obra “ESPACIO VERDE – BOULEVARD COLECTORA SUR AV. ALTE. 
BROWN – SEGUNDA ETAPA” por la suma única y total de Pesos UN MILLON TRESCIENTOS 
SETENTA MIL DOSCIENTOS ($1.370.200,00), en un todo de acuerdo a la cotización 
presentada, obra autorizada por la Ordenanza Nº 2503/20. 
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º 
serán realizados de acuerdo a las instrucciones y a especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaria de Obras Públicas. 
Art.3º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Espacios Públicos – 
Forestación” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.4º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.5º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 150/21                                                                                                 09/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Contratar a la empresa JUAN EVARISTO VERGARA VALLEJOS CUIT 20-92361290-5 
para la provisión de mano de obra para la ejecución de los trabajos de construcción de vereda 
de acceso peatonal, comprendidos en la Obra “ACCESO A Bº TIERRA JOVEN 1era. ETAPA”, 
por la suma única y total de Pesos OCHOCIENTOS VEINTICINCO MIL ($825.000,00), en un 
todo de acuerdo a la cotización presentada, obra autorizada por la Ordenanza Municipal 
2518/20. 
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º 
serán realizados de acuerdo a las instrucciones y a especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaria de Obras Públicas. 
Art.3º) Autorizar a la Secretaria de Obras Públicas la compra de 80m2 de hormigón elaborado, 
Clase H21, empresa JUAN A. LAFFEUILLADE E HIJOS S.A. CUIT 30-70840829-6, por el 
precio total de Pesos NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL ($976.000,00) material destinado 
a la Obra “ACCESO A Bº TIERRA JOVEN 1era. ETAPA”, en un todo conforme a la cotización 
presentada, obra autorizada por la Ordenanza Municipal Nº 2518/20. 
Art.4º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.5º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 155/21                                                                                                 13/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) CONTRATAR los servicios de la firma 3F SERVICIOS SRL (CUIT: 30-71420680-6), a 
partir del 08 de Marzo de 2021 hasta el 31 de Diciembre de 2021, para la provisión del servicio 
seguridad integral en el ingreso del predio de la Escombrera Municipal, reconociendo las tareas 
realizadas a la fecha. 
Art.2º) La firma en cuestión percibirá como retribución lo establecido en el contrato respectivo. 
Art.3º) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales.             
Art.5º) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 



6 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 160/21                                                                                                 16/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) ADJUDICAR al señor MARCELINO JESUS MIDU D.N.I. Nº 22.632.725 el inmueble 
identificado como Parcela SIETE (07) de la Manzana TRECE (13) del Sector UNO (1) de la 
Circunscripción TRES (3) de este ejido municipal, con una superficie de 450,00 m²,  en un todo 
de acuerdo a la oferta obrante en el Expediente Municipal Nº 58713-M-07 respecto del 
Ofrecimiento Público de Tierras Nº 02/2019, llamado efectuado a través de la Resolución 
Municipal Nº 468/20 y autorizado por la Ordenanza Municipal Nº 2489/19. 
Art.2º) Notifíquese la presente Resolución al adjudicatario. 
Art.3º) Tomen conocimiento los Departamentos de Rentas y Catastro a los efectos 
correspondientes. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Notifíquese, regístrese, comuníquese, publíquese y cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCION Nº 161/21                                                                                                 16/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) ADJUDICAR en venta a favor de CEDIT S.R.L. EN FORMACIÓN C.U.I.T. Nº 30-
71687693-0,  una fracción de tierra fiscal ubicada en la manzana 39 del sector 1 de la 
circunscripción 2 de este ejido municipal, de aproximadamente 4.000  m2 de superficie, o lo que 
en mas o en menos resulte de la mensura a realizarse, para la construcción y puesta en 
funcionamiento de un establecimiento educativo integral, bajo las condiciones establecidas en 
la Ordenanza Municipal Nº 2537/20. 
Art.2º) Notifíquese del contenido de la presente a la empresa CEDIT S.R.L. EN FORMACIÓN.  
Art.3º) El  incumplimiento de las obligaciones contraídas por la       adjudicataria  implicará la 
aplicación del artículo 13º de las Condiciones Particulares de la Ordenanza Nº 2537/20. 
Art.4º) Tome  conocimiento  el   Departamentos de   Rentas a los efectos  de  proceder a la  
liquidación  de  los   impuestos municipales en un todo de acuerdo a la normativa vigente. 
Art.5º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6º) Notifíquese, regístrese, comuníquese, publíquese y cumplido ARCHÍVESE.                    
 

RESOLUCION Nº 162/21                                                                                                 16/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) ADJUDICAR a la señora NATALIA ALEJANDRA IVANOFF D.N.I. Nº 25.619.482 el 
inmueble identificado como Parcela TRES (03) de la Manzana OCHENTA (80) del Sector UNO 
(1) de la Circunscripción UNO (1) de este ejido municipal, con una superficie de 397,00 m²,  en 
un todo de acuerdo a la oferta obrante en el Expediente Municipal Nº 82109-M-21 respecto del 
Ofrecimiento Público de Tierras Nº 02/2019, llamado efectuado a través de la Resolución 
Municipal Nº 468/20 y autorizado por la Ordenanza Municipal Nº 2489/19. 
Art.2º) Notifíquese la presente Resolución a la adjudicataria. 
Art.3º) Tomen conocimiento los Departamentos de Rentas y Catastro a los efectos 
correspondientes. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Notifíquese, regístrese, comuníquese, publíquese y cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCION Nº 163/21                                                                                                 16/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 



7 

 

Art.1º) ADJUDICAR al señor FRANCISCO DI CAPUA D.N.I. Nº 36.085.821 el inmueble 
identificado como Parcela DOS (02) de la Manzana OCHENTA (80) del Sector UNO (1) de la 
Circunscripción UNO (1) de este ejido municipal, con una superficie de 397,00 m²,  en un todo 
de acuerdo a la oferta obrante en el Expediente Municipal Nº 82108-M-21 respecto del 
Ofrecimiento Público de Tierras Nº 02/2019, llamado efectuado a través de la Resolución 
Municipal Nº 468/20 y autorizado por la Ordenanza Municipal Nº 2489/19. 
Art.2º) Notifíquese la presente Resolución al adjudicatario. 
Art.3º) Tomen conocimiento los Departamentos de Rentas y Catastro a los efectos 
correspondientes. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Notifíquese, regístrese, comuníquese, publíquese y cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 165/21                                                                                                 19/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Autorizar a la Secretaria de Hacienda la devolución, a la empresa OF/ARQ SRL CUIT 
30709173533, de los importes deducidos en los Certificados de Obra en concepto de Fondo de 
Reparo, correspondiente a los trabajos contratados por la Resolución 125/20, los cuales 
ascienden a la suma total de PESOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
CON SESENTA Y SIETE CENTAVOS ($40.349,67) en un todo de acuerdo a lo establecido en 
el artículo 52º de la Ley I Nº 11 de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 166/21                                                                                                 19/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Autorizar a la Secretaria de Hacienda la devolución a la empresa Pedro Aníbal ROLDAN 
del importe deducido en el Certificado de Obra, en  concepto de Fondo de Reparo, 
correspondiente a los trabajos contratados por la Resolución Nº 355/20, el cual asciende a la 
suma total de PESOS VEINTIDOS MIL NOVECIENTOS SESENTA ($22.960) en un todo de 
acuerdo a lo establecido en el artículo 52º de la Ley I Nº 11 de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 168/21                                                                                                 20/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) CONTRATAR los servicios del Sr. BALERA Carlos Alberto (DNI 28.247.239) a partir del 
20/04/2021 hasta el 31/12/2021 para desempeñarse como Operario de Mantenimiento 
dependiente de la Secretaria de Obras Públicas de este Municipio. 
Art.2º) El nombrado percibirá como retribución lo establecido en el contrato respectivo. 
Art.3º) Tome conocimiento Tesorería y Personal a sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Regístrese, comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 169/21                                                                                                 21/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 



8 

 

Art.1º) Autorizar a la Secretaria de Hacienda la devolución, a la empresa PEDRO ANIBAL 
ROLDAN, del importe deducido en el Certificado de Obra, correspondiente a los trabajos 
contratados por la Resolución 071/20 en concepto de Fondo de Reparo, el cual asciende a la 
suma de PESOS SEIS MIL NOVECIENTOS ($6.900) en un todo de acuerdo a lo establecido 
en el artículo 52º de la Ley I Nº 11 de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 171/21                                                                                                 21/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Autorizar a la Secretaria de Obras Públicas a efectuar la compra a la empresa LATIN 
PLAY SRL, 30-70772214-9 de los siguientes productos: un equipamiento Calistenia Grande y 
30Kg de adhesivo para piso de caucho antigolpes, por la suma total de PESOS DOSCIENTOS 
SESENTA Y CUARTO MIL DOSCIENTOS NOVENA Y NUEVE ($264.299,00), los que serán 
instalados en la Obra “ACCESO A Bº TIERRA JOVEN 1era ETAPA”, en un todo conforme a la 
cotización presentada, obra autorizada por la Ordenanza Municipal 2518/20. 
Art.2º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.3º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE.  
 

RESOLUCIÓN Nº 176/21                                                                                                 23/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Autorizar a la Secretaria de Hacienda la devolución, a la empresa CHOEL SRL del 
importe deducido en el Certificado de Obra Nº 1, de la obra citada, en concepto de Fondo de 
Reparo, el cual asciende a la suma de PESOS OCHENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
TRECE CON CINCUENTA Y UN CENTAVOS ($88.213,51) en un todo de acuerdo a lo 
establecido en el artículo 52º de la Ley I Nº 11 de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 179/21                                                                                                 26/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Asignar a las calles del Proyecto Privado de Urbanización denominado “LA COLINA”, 
ubicado en la Parcela 31 del Sector 2 de la Circunscripción 3 de este ejido municipal, los 
nombres que a continuación se detallan, en un todo de acuerdo al croquis  de ubicación que 
como Anexo I, forma parte de la presente Resolución. 
 

1. RICARDO GÜIRALDES(100 al 60) 

2. ALFONSINA STORNI (0 al 600) 

3. ESTEBAN ECHEVERRIA (100 al 600) 

4. LEOPOLDO MARECHAL (0 al 100) 

Art.2º) Tome conocimiento la Secretaria de Obras Públicas a los fines de tomar los recaudos 
administrativos pertinentes y notificar al FIDEICOMISO URBANISTICO LA COLINA a los 



9 

 

efectos correspondientes, en un todo de acuerdo a las obligaciones establecidas en la 
Ordenanza Municipal Nº 2435/18. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, Regístrese, comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 180/21                                                                                                 26/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) HACER lugar al desistimiento formulado y dejar sin efecto la                                                                                                        
preadjudicación a favor del Sr. Gonzalo GARCIA MORON D.N.I. Nº 30.936.629 sobre la 
Parcela B de la Manzana 81 del Sector 01 de la Circunscripción 01 de este ejido Municipal.          
Art.2º) PREADJUDICAR  la parcela B de la manzana 81 del sector 01 de la circunscripción 01 
de este ejido municipal a la  Señora Luciana Andrea VARGAS, D.N.I. Nº 40.209.845. 
Art.3º)  Proceder a la apertura del REGISTRO DE IMPUGNACIONES conforme a lo 
establecido en el artículo 20º de las Cláusulas Generales del Pliego de Bases y Condiciones 
del Ofrecimiento Público Nº 02/2019. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios   Municipales. 
Art.5º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 182/21                                                                                                 27/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Contratar a la empresa PABLO MARTIN MENZIO, CUIT 20280642119 para la provisión 
de mano de obra para la ejecución de los trabajos descriptos en el Considerando, trabajos que 
se llevarán adelante en el Taller de Arte Municipal, por la suma única y total de Pesos 
trescientos noventa y tres mil doscientos cincuenta ($393.250) en un todo de acuerdo a la 
cotización presentada. 
Art.2º) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1º 
serán realizados de acuerdo a las instrucciones y a especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaria de Obras Públicas. 
Art.3º) Autorizar a la Secretaria de Obras Públicas la compra de los materiales necesarios para 
la ejecución de los trabajos contratados en el artículo 1º, a realizarse en el Taller de Arte 
Municipal, en un todo conforme al cómputo de obra, a la empresa ADASAR SRL CUIT 
30602734281 por la suma única y total de Pesos seiscientos sesenta y nueve mil setecientos 
siete con ochenta y un centavos ($669.707.81) en un todo de acuerdo a la cotización 
presentada. 
Art.4º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Construcción, 
Refacción y Mantenimiento Edificios Públicos” del Presupuesto General de Recursos y 
Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.5º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.6º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 

 

RESOLUCIÓN Nº 183/21                                                                                                 27/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
Art.1º) Autorizar a la Secretaria de Obras Públicas a efectuar la compra a la empresa 
MACCAFERRI DE ARGENTINA S.A. de los siguientes materiales: 2.000 Kg de fibras de acero 
para refuerzo de hormigón marca FIBROMAC TIPO FIBROMAC, por la suma total de pesos 
quinientos ochenta y un mil ochocientos setenta y ocho con noventa centavos ($581.878,90) 
que será destinado a la obra “ESPACIO VERDE – BOULEVARD COLECTOR SUR AV. ALTE. 
BROWN – SEGUNDA ETAPA”, autorizada por la Ordenanza Municipal 2503/20. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.3º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Espacios Públicos y 
Forestación” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 



10 

 

Art.5º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 184/21                                                                                                 27/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) DECLARAR ADMISIBLES las ofertas básicas presentadas por las empresas CARLOS 
ALBERTO CARDONATTI y P.A.L. CONSTRUCCIONES de PEDRO ABEL LEIVA, por ajustarse 
sus presentaciones al Pliego de Condiciones Generales del Pedido de Precios Nº 01/2021. 
Art.2º) DECLARAR NO ADMISIBLE la oferta alternativa presentada por la empresa MARIO 
NIEVA CONSTRUCCIONES S.R.L. por no ajustarse su presentación al Pliego de Condiciones 
Generales del Pedido de Precios Nº 01/2021. 
.Art.3º) DESESTIMAR la oferta básica presentada por la empresa P.A.L. CONSTRUCCIONES 
de PEDRO ABEL LEIVA por no considerarla económicamente conveniente a los intereses 
municipales. 
Art.4º) ADJUDICAR el Pedido de Precios Nº 01/2021 correspondiente a la  contratación de la 
mano de obra para la ejecución de los trabajos de tendido de red de gas, comprendidos en el 
Anteproyecto de la Red de Distribución Nº 04-006665-00-18, Carpeta Nº 3190 elaborado por 
Camuzzi Gas del Sur, correspondientes al Ofrecimiento Público de Tierras Nº 01/2015 
Fraccionamiento 139 Parcelas a la OFERTA BÁSICA de la empresa CARLOS ALBERTO 
CARDONATTI por considerarla la más ventajosa y conveniente a los intereses municipales, 
quien cotizó un precio total de DOS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
SEISCIENTOS CINCUENTA ($.2.758.650,00) conforme a su propuesta y al Pliego de 
Condiciones Generales del Pedido de Precios Nº 01/2021. 
Art.5º) Las erogaciones de esta obra serán imputadas a la partida presupuestaria 
“Urbanización” del Presupuesto de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.6º)  Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios  Municipales. 
Art.7º)   Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 185/21                                                                                                 27/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas la compra de 50m3 de hormigón elaborado, 
Clase H21, a la empresa JUAN A. LAFFEUILLADE E HIJOS S.A. CUIT 30-70840829-6, por el 
precio total de pesos seiscientos diez mil ($.610.000,00), materiales a utilizar en la ejecución de 
los trabajos de construcción de vereda de hormigón estampado con moldes, contrapiso de 
hormigón para piso de caucho y vados de accesibilidad, comprendidos en la Obra “ACCESO A 
B° TIERRA JOVEN 1era. ETAPA”, autorizada por la Ordenanza Municipal 2518/20, en un todo 
de acuerdo a la cotización presentada. 
Art.2º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.3º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 

 

RESOLUCIÓN Nº 187/21                                                                                                 27/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Disponer la compra a la empresa NUEVO SUR S.A., C.U.I.T. 30-61590209-4 de UN 
ARRANCADOR SUAVE 80A 45Kw, modelo SIRIUS, marca SIEMENS por la suma total de 
Pesos OCHENTA Y TRES MIL SETECIENTOS OCHENTA Y OCHO CON CUATRO  Centavos 
($.83.788,04), en un todo de acuerdo a lo establecido y en ejercicio de lo dispuesto en los 
artículos 2º y 3º de la Ordenanza Municipal Nº 2500/19, equipamiento que será destinado a la 
Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales de nuestra ciudad.   
Art.2º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Equipamiento DEM”, 
lo que dará origen al alta del bien adquirido, el cual se incorporará a Bienes Afectados al 



11 

 

Servicio, en un todo de acuerdo al Capítulo 4 – Régimen de Bienes del Acuerdo de Operación 
y Mantenimiento de la Planta de Tratamiento de Efluentes Cloacales y Redes Cloacales 
suscripto con la Sociedad Cooperativa Popular Limitada de Comodoro Rivadavia en fecha 2 de 
septiembre de 2008. 
Art.3º) Hacer expresa reserva de ejercer, en caso de corresponder, las acciones de repetición 
pertinentes ante el prestador del servicio. 
Art.4º) Entregado el equipamiento la Sociedad Cooperativa Popular Limitada de Comodoro 
Rivadavia deberá proceder a su instalación en un plazo no mayor de QUINCE (15) días 
hábiles, contados desde la fecha de entrega del equipamiento. 
Art.5º) Notificar a la Sociedad Cooperativa Popular Limitada de Comodoro Rivadavia del 
contenido de la presente. 
Art.6º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.7º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.8º) Notifíquese, Regístrese, Comuníquese, y Cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 190/21                                                                                                 29/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1º) Contratar a la empresa GES SERVICIOS de GERMAN SCHMIDT CUIT 20226325213 
para la provisión de mano de obra para la ejecución de las tareas de iluminación del acceso 
peatonal, comprendidas en la Obra “ACCESO A B° TIERRA JOVEN 1era. ETAPA”, autorizada 
por la Ordenanza Municipal 2518/20, por la suma única y total de pesos novecientos ochenta y 
ocho mil novecientos ochenta ($.988.980,00), en un todo de acuerdo a la cotización 
presentada. 
Art.2º) Contratar a la empresa METALÚRGICA METALMART de FEDERICO DAVID 
MARTINEZ CUIT 23-3060505492-9 para la fabricación de seis columnas de iluminación 
destinadas al  espacio verde ubicado al ingreso del Bº Tierra Joven, sobre avenida Héroes de 
Malvinas, trabajos comprendidos en la Obra “ACCESO A B° TIERRA JOVEN 1era. ETAPA”, 
autorizada por la Ordenanza Municipal 2518/20, por la suma única y total de pesos ciento 
cuarenta y tres mil veintidós ($.143.022,00), en un todo de acuerdo a la cotización presentada. 
Art.3º) La ejecución de los trabajos, objeto de las contrataciones mencionadas en los artículos 
1º y 2º serán realizados de acuerdo a las instrucciones y a especificaciones técnicas que 
imparta la Secretaría de Obras Públicas. 
Art.4º) Autorizar a la Secretaría de Obras Públicas la compra a la empresa NUEVO SUR S.A. 
CUIT 30-61590209-4 de los materiales eléctricos destinados a la iluminación del acceso 
peatonal, comprendidas en la Obra “ACCESO A B° TIERRA JOVEN 1era. ETAPA”, autorizada 
por la Ordenanza Municipal 2518/20, por la suma única y total de Pesos cuatrocientos sesenta 
y cuatro mil ciento treinta y seis con sesenta y dos centavos ($.464.136,62), en un todo de 
acuerdo a la cotización presentada. 
Art.5º) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del Ejercicio 2021. 
Art.6º) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.7º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.8º) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCION Nº 191/21                                                                                                 29/04/21 

POR ELLO:   
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar Nº 2, de los trabajos contratados a través de la Resolución Municipal Nº 15/21, 
comprendidos en la obra “AMPLIACIÓN Y REFACCIÓN CENTRO DE SALUD MUNICIPAL – 
1era. ETAPA”, el que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un 
todo de acuerdo a la Ley I Nº 11 (antes Ley Nº 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 

 



12 

 

SECRETARIA DE HACIENDA 
 
RESOLUCIÓN Nº 142/21                                                                                                 06/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXÍMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente al año 2021 a la Sra. Alejandra Graciela Jorquera, en su carácter de 
pensionada, en relación al inmueble identificado como lote 17, manzana 185, sección C 
(Nomenclatura Catastral: Parcela 17, Manzana 81, Sector 2, Circunscripción 1) de esta 
localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 143/21                                                                                                 06/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXIMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente al año 2021 a la Sra. Norma Gladys GAGO, en su carácter de 
jubilada, en relación al inmueble identificado como lote 06, manzana 48, sección A 
(Nomenclatura Catastral: Parcela 06, Manzana 20, Sector 1, Circunscripción 1) de esta 
localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
al solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 147/21                                                                                                 09/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXÍMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente al año 2021 a la Sra. Mabel del Carmen PACHECO, en su carácter 
de jubilada, en relación al inmueble identificado como lote 17, manzana 174, sección C 
(Nomenclatura Catastral: Parcela 17, Manzana 66, Sector 2, Circunscripción 1) de esta 
localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 151/21                                                                                                 12/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXIMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente  a los años 2020 y 2021 a la Sra. Mirta Ana NICASTRO en su 
carácter de jubilada, en relación al inmueble identificado como lote 11, manzana 176, sección C 
(Nomenclatura Catastral: Parcela 11, Manzana 64, Sector 2, Circunscripción 1) de esta 
localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 



13 

 

Art.4º) Regístrese, Comuníquese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 152/21                                                                                                 12/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXÍMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente al año 2021 a la Sra. Silvia Lelis ASCENCIO, en su carácter de 
jubilada y pensionada, en relación al inmueble identificado como lote 02, manzana 174, sección 
C (Nomenclatura Catastral: Parcela 02, Manzana 66, Sector 2, Circunscripción 1) de esta 
localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE.  
 

RESOLUCIÓN Nº 156/21                                                                                                 13/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXÍMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente al año 2021 a la Sra. Mirna PEREZ OLAVARRIA, en su carácter de 
jubilada, en relación al inmueble identificado como lote 02, manzana 137, sección C 
(Nomenclatura Catastral: Parcela 02, Manzana 55, Sector 02, Circunscripción 01) de esta 
localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 

 

RESOLUCIÓN Nº 188/21                                                                                                 28/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Autorizar la compra de pesos diecinueve mil ciento uno con setenta y cuatro centavos 
($19101.74) a favor del Rotary Club de Rada Tilly, según el visto y los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE 
 

RESOLUCIÓN Nº 189/21                                                                                                 28/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por un valor de Pesos DOSCIENTOS DIEZ MIL ($210.000) a la 
Banda Infanto Juvenil del Rotary Club, el mismo será entregado en siete (7) cuotas 
consecutivas de Pesos TREINTA MIL ($30.000) cada una. 
Art.2°) Dicho aporte lo recibirá el Sr. Acevedo Oscar en su carácter de Coordinador de la 
Banda Infanto Juvenil del Rotary Club Rada Tilly, con cargo de oportuna rendición de cuentas 
debidamente documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL 



14 

 

 
RESOLUCIÓN Nº 141/21                                                                                                 06/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) PRORROGAR los contratos oportunamente suscriptos con las Sras. Silvia Johana 
Elizabeth MORALES (DNI 36.745.973), Andrea Mabel OLIMA (DNI 27.404.305) y Jesica 
Alejandra ROBLEDO (DNI 37.150.060) a partir del 06 de Abril de 2021 hasta el 06 de Julio de 
2021, para desempeñarse como Auxiliares de Enfermería en la dependencia que así requiera 
el Comité de Crisis. 
Art.2º) Las nombradas percibirán como retribución lo establecido en el contrato respectivo. 
Art.3º) Tome conocimiento Tesorería y Personal a sus efectos. 
Art.4º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales.          
Art.5º) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 154/21                                                                                                 13/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) Otorgar a la Escuela Nº 12 Almirante Brown, 2 sanitizantes de pedal, 5 litros de alcohol 
en gel y 2 termómetros digitales, según el visto y considerando. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria  “F.A.E.M.” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2021. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 159/21                                                                                                 13/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Otorgar a la Escuela Nº 217 “Ciudad de Rada Tilly”, indumentaria y calzado de 
seguridad para el personal de portería, según el visto y considerando. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria  “F.A.E.M.” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2021. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 181/21                                                                                                 26/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio por un valor de pesos CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y 
UNO CON SESENTA Y TRES CENTAVOS ($5661.63) al Señor Zarate Miguel Ángel DNI 
17.095.140 de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°)  Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           

 
 

SECRETARIA DE CULTURA 

 

RESOLUCIÓN Nº 167/21                                                                                                  19/04/21 

POR ELLO: 



15 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE 

 
Art.1º) ESTABLECER  una Compensación Especial del Art. 4 Inc. b) al agente de Legajo Nº 
769 de pesos CUATRO MIL ($ 4000.-), las cuales se adicionaran a las que ya percibiera, 
liquidándose estas a  partir de los haberes del mes de ABRIL de 2021, por los motivos 
expresados en los considerandos. 
Art.2º)  Tome conocimiento Personal a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 173/21                                                                                                  23/04/21 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS QUINCE MIL 
($15.000) a la Asociación Civil Usina Teatral, CUIT: 30-71454215-6, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria    “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2021. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 

 
RESOLUCIONES INTERNAS: 

 
RES INTERNA Nº 010/21                                                                                           16/04/21 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Incorporar a la Sra. Carolina Viviana Barquín  al cargo de Concejal, en reemplazo del 
Titular, Guillermo García entre los días 19 al 23 de abril del corriente. 
Art.2º) Dar conocimiento la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a los 
fines que correspondan.  
Art.4º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
DIECISEIS DEL MES DE ABRIL  DE DOS MIL VEINTIUNO.  

 
RES INTERNA Nº 011/21                                                                                           16/04/21 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) Reemplazar a la Sra. Secretaria Legislativa Dña. Carolina Viviana Barquín por la Agente 
Administrativa María Vanesa Cárdenas durante los días 19 al 23 de abril del corriente, ambos 
inclusive. 
Art.2º) Dar conocimiento a la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines que correspondan. 
Art.3º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 



16 

 

DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
DIECISEIS DEL MES DE ABRIL  DE DOS MIL VEINTIUNO.  
 

EXPRESION DE DESEOS: 

 
EXPRESIÓN DE DESEOS 003/21                                                                                   22/04/21 
 
POR ELLO: 
                            EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

SANCIONA CON FUERZA DE  
EXPRESION DE DESEO 

 
Art.1º) El Honorable Concejo Deliberante de Rada Tilly vería con agrado que el Departamento 
Ejecutivo Municipal analice la posibilidad de incorporar la instalación de sistema contra 
incendios de Columna Seca en el Código de Edificación para toda construcción privada y/o 
publica para: 

 Edificios de propiedad horizontal con 2 o más pisos de altura. 

 Edificios de propiedad horizontal de 1 piso de altura con 3 o más departamentos. 

 Edificaciones con pasillos de ingreso o pasillos internos con 25 o más metros de largo 

cada uno. 

 Edificios públicos o privados con más de 500 mts2. 

 Edificaciones destinadas al rubro comercial cuya superficie supere los 500 Mts2, y el 

paso dentro de las mismas se encuentre alterado por elementos fijos. 

Art.2º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA ONCE DE MARZO DE DOS MIL VEINTIUNO. 

 

ORDENANZAS: 

 
ORDENANZAS Nº 2557/21                                                                                           08/04/21 
 
POR ELLO: 
                            EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

SANCIONA LA SIGUIENTE  
ORDENANZA 

 
Art.1º) Establézcase el Sector de playa identificado como Sector 1 en el Anexo I, cuya 
superficie queda delimitada por los puntos de referencia “A” (bajada 28), “B” (proyección del 
punto “A” hasta línea de baja mar), “C” (bajada 30), y “D” (proyección hacia el este del punto 
“C” hasta línea de baja mar), para uso prioritario de la actividad de kitesurf, quedando 
restringida esta actividad fuera del sector estipulado.  
Art,.2º) Establézcase el Sector de playa identificado como Sector 2 en el Anexo I, cuya 
superficie queda delimitada por los puntos de referencia “C”, “D”, “E” (200m al norte del punto 
“C”), y “F” (proyección hacia el este del punto “E” hasta línea de baja mar),  para uso prioritario 
de entrada y salida de embarcaciones náuticas ya sean estas con motor o no, quedando 
prohibida la permanencia de dichas embarcaciones o vehículos de remolque en zona de playa.  
Art.3º) Establézcase el Sector de la playa identificado como Sector 3 en el Anexo I, cuya 
superficie queda delimitada por los puntos de referencia “E”, “F”, “G” (150m al norte del punto 
“E”), y “H” (proyección hacia el noreste del punto “G” hasta línea de baja mar),   para uso 
prioritario de la actividad de Carrovelismo.   
Art.4º) El armado de los equipos de kitesurf solo estará autorizado cuando se cuente con una 
distancia de playa mínima de 30 metros entre la línea de marea y el muro costero.  
Art.5º) Al momento de navegar con kitesurf, los riders deberán mantener una distancia mínima 
de 30 metros con la línea de marea.  
Art.6º) La zona autorizada para bañistas con servicio de guardavidas en temporada de verano 
está comprendida entre la bajada 2 y la bajada 28.  



17 

 

Art.7º) El armado de velas, o equipamiento de cualquier tipo de actividad náutica no podrá 
realizarse en zona de rambla, quedando restringida dicha actividad a los sectores estipulados 
en la presente Ordenanza.  
Art.8º) Prohíbase acampar o realizar fogatas en la zona de playa.  
Art.9º) No está permitida la circulación de vehículos motorizados a lo largo de la zona de playa, 
a excepción de aquellos autorizados por la autoridad competente o aquellos utilizados para el 
ingreso y egreso de embarcaciones en la zona establecida en la presente. 
Art.10º) Desde el 15 de diciembre hasta el 15 de marzo, la actividad de pesca deportiva se 
encuentra autorizada entre las bajadas 2 y 28 desde las 20hs hasta las 11hs. La actividad de 
pesca se encuentra prohibida  
desde la bajada 28 hacia el norte, por ser éstas zonas de uso para actividades náuticas. 
Art.11º) Se definen como deportes náuticos  aquellas actividades que se realizan en el medio 
acuático y en los cuales se utiliza un elemento de apoyo o artefacto de flotación, es decir, se 
está sobre la superficie del agua.  
Art.12º) El ingreso y egreso al mar para los deportes náuticos como el surf, bodyboard o 
paddleboard, kayak, y la natación en aguas abiertas se encuentra habilitado entre la bajada 2 y 
la bajada 28.  
Art.13º) Para la realización de deportes náuticos y natación en aguas abiertas, el deportista 
deberá contar obligatoriamente con el siguiente equipamiento:  

a. Traje de neoprene. 

b. Chaleco salvavidas (excepto nado en aguas abiertas). 

c. Boya de seguridad de natación (exclusivo para nado en aguas abiertas).  

Art.14º) Con el fin de garantizar la seguridad de todos quienes hacen uso de la zona costera 
durante la Temporada de Verano, el Servicio de Guardavidas se encuentra expresamente 
facultado para restringir o prohibir la práctica de actividades náuticas y ordenar o modificar las 
zonas establecidas en la presente Ordenanza, basando su decisión en condiciones 
climatológicas, afluencia de bañistas y mareas.  
Art.15º) Sera Autoridad de Aplicación de la presente Ordenanza la Secretaría de Deportes y 
Turismo.  
Art.16º) De las sanciones:  

a. Por incumplimiento de lo establecido en la presente Ordenanza, las sanciones 

se graduarán de la siguiente manera:  

i. Primer incumplimiento: Apercibimiento 

ii. A partir del segundo incumplimiento: de 5.000 a 20.000 módulos.  

Cuando el incumplimiento u omisión implique poner en riesgo a las personas, se considerará 
falta grave, en cuyo caso, las sanciones variarán entre 20.000 y 40000 módulos.   
En su carácter de Autoridad de Aplicación, la Secretaria de Deportes y Turismo se encuentra 
facultada expresamente a aplicar las sanciones previstas en la presente  Ordenanza, en caso 
de incumplimiento de lo establecido en las mismas.  
El Anexo I al que se hace referencia en los artículos precedentes forma parte integrante de la 
presente ordenanza.  
Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial Municipal, 
Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA OCHO  DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIUNO. 

 
ORDENANZAS Nº 2558/21                                                                                           08/04/21 
 
POR ELLO: 
                            EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

SANCIONA LA SIGUIENTE  
ORDENANZA 

 
Art.1º) Exceptúese de la prohibición  de subdivisión, establecida  en la Ordenanza 1769/06, en 
el Artículo  10 de las CLAUSULAS PARTICULARES   al  Lote 40 Manzana 19 Sección H. 



18 

 

Art.2º) Los Lotes resultantes  deberán cumplir con las medidas mínimas de superficie y frente  
establecidas en la Ordenanza Nº 1312/98  Siglo XXI. 
Art.3º) Los Lotes resultantes  de la subdivisión  deberán ser exclusivamente de uso comercial 
según lo dispuesto en la Ordenanza Nº 1769/06. 
Art.4º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 

ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA OCHO  DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIUNO. 
 
ORDENANZAS Nº 2559/21                                                                                           22/04/21 
 
POR ELLO: 
                            EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

SANCIONA LA SIGUIENTE  
ORDENANZA 

 
Art.1º) Ratificar en todos sus términos la Resolución Municipal Nº 157/21 ad referéndum del 
Honorable Concejo Deliberante que establece otorgar un incremento en los haberes básicos 
del Personal de la Corporación Municipal  en el orden del ocho por ciento (8%) con los haberes 
del mes de Abril, el  siete por ciento (7%) en Mayo, el siete por ciento (7%) en Julio y el siete 
por ciento  (7%) en Agosto de 2021. 
Art.2º) La Resolución Municipal Nº 157/21 forma parte integrante de la presente Ordenanza 
como Anexo I. 
Art.3º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTIDOS  DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIUNO. 

 
ORDENANZAS Nº 2560/21                                                                                           22/04/21 
 
POR ELLO: 
                            EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

SANCIONA LA SIGUIENTE  
ORDENANZA 

 
Art.1º) Ratificar en todos sus términos la Resolución Municipal Nº 158/21 ad referéndum del 
Honorable Concejo Deliberante que establece otorgar un incremento en los haberes  básicos 
del Personal  Docente de la Corporación Municipal en el orden del seis por ciento (6%) con los 
haberes del mes de Abril, el  cinco por ciento (5%) en Mayo, el cinco por ciento (5%) en Julio y 
el cinco por ciento  (5%) en Agosto de 2021. 
Art.2º) La Resolución Municipal Nº 158/21 forma parte integrante de la presente Ordenanza 
como Anexo I. 
Art.3º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTIDOS  DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIUNO. 

 
ORDENANZAS Nº 2561/21                                                                                           22/04/21 
 
POR ELLO: 
                            EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

SANCIONA LA SIGUIENTE  
ORDENANZA 

 
Art.1º) Bonifíquese en un 50% el pago del Impuesto de Patente Automotor durante un año 
desde el momento de su patentamiento y en un 25% durante los siguientes dos años a los 
vehículos eléctricos y vehículos a celdas de combustible (hidrógeno). 
Art.2º) Bonifíquese en un 25% el pago del Impuesto de Patente Automotor durante un año 
desde el momento de su patentamiento y en un 12% durante los siguientes dos años a los 
vehículos híbridos.  
Art.3º) Bonifíquese en un 50% el pago del Impuesto de Patente Automotor a los vehículos 
híbridos afectados a servicios de taxi, remis o transporte público  y en un 100% el pago del 



19 

 

Impuesto de Patente Automotor a los vehículos eléctricos y a celda de hidrógeno afectados a 
servicios de taxi, remis o transporte público. El límite de tiempo  para las bonificaciones en 
ambos casos será de cinco años a partir del patentamiento del vehículo. 
Art.4º) Las bonificaciones establecidas en los Artículos 1°) y 2°) de la presente ordenanza 
serán aplicables asimismo a los vehículos patentados en los años 2019, 2020 y 2021. 
Art.5º) Las bonificaciones establecidas en los Artículos 1°) y 2°) de la presente ordenanza 
serán aplicables por un período de 5 años desde la fecha de sanción de la presente ordenanza. 
El Poder Ejecutivo Municipal podrá prorrogar dicho período por igual término y por una única 
vez.  
Art.6º) Facúltese al Departamento Ejecutivo Municipal a dictar los actos administrativos 
necesarios para la implementación de los Artículos precedentes.  
Art.7º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTIDOS  DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL VEINTIUNO. 

 


	Departamento Ejecutivo Municipal
	RESOLUCIONES:
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY

